1 Ἀπριλίων om P.

ἐπινίκιος P.

4 λέγων PV: corr S.

5 κρᾶσιν Hasius.

8 ἀγονίας Creuzerius: ἀγορίας V.

16 μῆλα

add P. 19 Lycophron 33.

46. A. d. 3 Nonas Aprilis Hercules Victor colebatur, tanquam sanitatis dator. et raphanis hoc mense abstinere Romanis mos erat. Hercules autem tempus a Nicomacho dictus est, verum et sol, ita dicente: “Hercules igitur is est, qui fractionem quae in aere fit tempestatum conversione efficit, id est sol.” hanc nimirum ob causam et in eius mysteriis mares femineis vestibus ornant, quippe cum post feritatem et infecunditatem quae hieme obtinet incipiat germen seminale emolliri. et haec veri tribuebant. tria autem ei mala in manu sinistra, temporis quae per eum fit partitionis signum: malum enim ob eius cum tempestate consensum, initium autem temporis solstitium vernum. et praeterea tria, quoniam tripartitum tempus. educere autem dicitur canem tricipitem ex Tartaro, quod proprium est temporis ut custodiat et corrumpat, quemadmodum nimirum et canis: tria autem ei capita sunt, praeteritum praesens et futurum tempus. et praeterea tria mala accipienda in Hercule ex placito philosophico, quod tribus periodis vitae operosae peractis heros perfectus esse videtur. quare et trinoctius vocatur, auctore Lycophrone; dicit enim “trinoctii leonis, quem olim maxillis Tritonis perdidit asper canis.” tribus enim noctibus generatum esse Herculem fabulosum est. Heben autem pulchros talos (s. pedes)

Iohannes Lydus.

6

αντῷ δίδωσιν οἰονεὶ τὴν δημιουργικὴν δύναμιν καὶ τὸ καλὸν τὸ
ἐγκάσμιον. ὁ δὲ στέφαιος τελειότητος δεῖγμά ἔστι· διὸ δὴ Θεοῖς
p. 94 καὶ βασιλεῦσι καὶ ἑρεῦσιν ἐδίδοτο πρώτως· τῆς δὲ τύχης ἀποκε-
μένης παρὰ τῆς ὀρετῆς τὸν στέφανον, οἱ ἕφεῖς τὸ λοιπὸν ἀποκε-
ρόμενοι τὴν κόμην κύκλον τινὰ τριχῶν ἀντὶ στεφάνου τῇ κεφαλῇ 5
περιποιοῦσι. δωδεκάμορθόν γε μὴν αὐτὸν φασι διὰ τὸ τὰ δώδεκα
ζώδια ἐκτρέψειν. καὶ τὴν Ἀλκηστιν δὲ τῷ Ἀδμήτῳ ἀναψυχώσας
ἀποδίδωσιν, οἷον τῷ κόσμῳ τὴν ζωγόνον φύσιν ἐν τῷ χειμῶνι
κατανεκρωθεῖσαν ὁ ἥλιος ἀποκαθιστᾶν· Ἀδμήτος γὰρ ὁ κόσμος
παρὰ τὸ ἄκαμαντα εἶναι καὶ ἀείζων. Αὐγέαν δὲ διαφθεῖραι λέγε- 10
ται· καὶ γὰρ ἀνίσχων ὁ ἥλιος τὸν ὄρθριον διασκορπίζει καιρόν,
ὅν οἱ πολλοὶ ἀνγὴν ὀνομάζουσιν. ὑπὸ δὲ Εὐρυσθέως προστάττεται
ὁ Ἡρακλῆς τοὺς δυοκαίδεκα ἄθλοντας ἐκτελεῖν, ἀντὶ τοῦ ὁ ἥλιος
κελεύσει τοῦ μεγάλου Θεοῦ, ἀντιβαινούσης τῆς Ἡρας (οἵονεὶ τῆς
σφαιρᾶς), ἀντίρροπος αὐτῇ τὸν δωδεκαζώδιον διαφεύγει οὐρανόν. 15
οὗτοις μὲν οἱ φιλόσοφοι. ἀπὸ δὲ τῶν ἴστοριῶν εὑρίσκομεν ἐπτὰ
Ἡρακλεῖς γενέσθαι, πρῶτον Διὸς τοῦ Ἀλθέρος καὶ Λυσιθόης τῆς
Ωκεανοῦ, δεύτερον Νείλου παῖδα, τρίτον Ἐλληνος τοῦ Διὸς καὶ
Νύμφης Ἀγχιάλης, τέταρτον Διὸς καὶ Θήβης τῆς Αἰγυπτίας,
πέμπτον Λιβύνον καὶ Νύσης τὸν ἐν Ἰνδοῖς γενόμενον, ἔκτον Διὸς 20
καὶ Ἀλκυόνης, ἔβδομον Διὸς καὶ Μαιάς τῆς Ἀτλαντος.